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Abstract

The goal of this master thesis is to analyze impact of shocks in oil prices to
automobile industry stock prices and returns. We decompose oil price shocks
on oil supply shocks, aggregate demand shocks and oil-specific demand shocks
and assess their individual impacts on these stock prices/returns. This is done
using the vector autoregression (VAR) methodology which allows us to com-
pute impulse responses, that is the reaction paths on the individual shocks.
In addition to linear VARs we also employ threshold VAR models in order to
capture nonlinearities in impulse responses and besides the aggregate automo-
bile stock price index we compute these nonlinear impulse responses also for
some selected individual car producers. We think that this analysis have two
different uses. First, it can be beneficial to stock market investors. Second,
it can be used by policymakers in countries such as Slovakia and the Czech
Republic, which are relatively heavily dependent on automotive industry.
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VAR
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Abstrakt

Cieľom tejto diplomovej práce je analyzovať dopad šokov v cenách ropy na ak-
cie automobilových firiem. V práci rozkladáme šoky v cenách ropy na ponukové
ropné šoky, šoky agregátneho dopytu a špecifické ropné dopytové šoky a skú-
mame ich vplyv na ceny spomínaných akcií. Našim hlavným nástrojom je
metóda známa ako vektorová autoregresia (VAR), ktorá nám umožňuje vypočí-
tať reakčné krivky (impulse responses) cien automobilových akcií na jednotlivé
šoky. Okrem lineárnych VAR modelov používame aj nelineárne VAR modely,
ktoré nám umožňujú zachytiť asymetrie v reakčných krivkách. Naviac, tieto
asymetrické reakčné krivky počítame okrem agregátneho indexu cien automo-
bilovýh akcií aj pre ceny akcií niekoľkých jednotlivých autovýrobcov. Mys-
líme si, že takáto analýza má význam pre dve skupiny ekonomických aktérov.
Po prvé, pre investorov na akciových trhoch, po druhé, pre navrhovateľov
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hospodárskej politiky v krajinách ako Slovensko a Česká republika, ktorých
priemysel je relatívne úzko napojený na automobilových výrobcov.
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Chapter 1

Introduction

In this master thesis we aim to provide analysis of impact of oil price shocks
on stock prices of automotive firms. The relationship between oil price changes
and automotive stock prices is very often limited to statement of a kind that
increase in oil price have to cause decrease in price of these stocks as oil is a
main component of automobile fuel, hence driving a car is more expensive and
therefore demand for automobiles decreases. Also, oil supply or oil production
shocks (including political shocks or shocks encompassed by political and ter-
rorist risk) are most often identified as the main oil price-driving factor. We
chose, however, quite different approach in this master thesis. We will decom-
pose shocks to oil price into three main shocks, that is supply shocks, demands
shocks, and oil price specific shocks. Subsequently will analyze impact of each
of these particular shocks to stock prices of automotive companies using a vec-
tor autoregression and impulse response econometric methods. The main value
added of this thesis, however, rests on the use of a threshold VAR model. Em-
ploying this kind of a non-linear model in our analysis we will examine possible
asymmetric effects of the mentioned shocks in oil prices on automotive stock
prices.

We think that the close study of this phenomenon can be beneficial to two
different groups of economic agents. First, dependencies between movements
of crude oil price and automobile stock prices (and hence also returns) can be
important for investors in these stocks. Second group consists of policymakers
of small open economies, whose industry is relatively heavily oriented on car
production. Typical representatives of these countries are Slovakia and the
Czech Republic. We think that conclusions of this thesis can be helpful for
policy-setting in case of oil price shocks.
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The structure of this master thesis is as follows; Chapter 2 summarizes
existing literature on the given topic, Chapter 3 describes a theoretical frame-
work used in the thesis, Chapter 4 describes dataset used for the VAR analysis,
Chapter 5 provides results of econometric analysis, Chapter 6 proposes ideas
for further research, and finally Chapter 7 concludes.

Chapter 2

Review of literature

To my best knowledge there is none paper or study that deals solely with
impact of oil price shocks on stock prices of automobile firms in a way which
is discussed in this thesis. However, there are several studies which analyze
impact of oil price shocks on stock market (both stock prices and dividends)
and other variables (especially macro-variables such as GDP or inflation).

The idea to decompose shocks in oil prices on supply shocks, demand shocks
and oil-specific demand shocks come was already used in a paper by Kilian
(2009). He analyzes the impact of these shocks on the U.S. real GDP growth
and CPI inflation. The main tool for purposes of their analysis is a VAR-like
model (or a “near-VAR model", (Kilian 2009, p. 12)), which is based on esti-
mation of a fourvariate VAR model and regressing stock prices on estimated
residuals from this model to obtain coefficients for impulse responses. To sim-
ulate the three types of shocks on the U.S. economy Kilian used oil production
(proxy of oil supply shocks), oil prices (proxy of oil-specific demand shocks),
index of global real economic activity (proxy of aggregate demand shocks), and
a series describing “exogenous shocks to crude oil production driven by political
events in OPEC countries” (Kilian 2009, p. 5). The last variable summarizes
events such as Persian Gulf War, Iranian Revolution or terrorist attacks on
tanker ships in Persian Gulf area. Quite interesting is also composition of the
index of global real economic activity which acts as a proxy of demand shocks.
Kilian in his paper dismissed use of traditional proxies of global real economic
activity based on the global GDP or a global index of industrial production
(such as published by IMF). As the main reasons he gives problems with fre-
quency and availability of these time series on one hand (especially for emerging
and small economies), and problems with construction of these time series on
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the other hand (e.g. not constant contribution of particular countries to global
real economic activity). Therefore he introduced his own measure based on a
global index of dry cargo single voyage freight rates.1 The results presented
in the paper indicate that especially political oil price shocks and oil-specific
demand shocks negatively influence U.S. real GDP growth. The evidence for
U.S. CPI inflation is more ambiguous, however, also in this case the oil-specific
demand shocks show significant (in this case positive) influence. Kilian calls
these shocks also precautionary demand shocks.

In the paper Kilian & Park (2009) authors examined impact of similar
shocks as were described in the previous paper on U.S. stock market, that is on
real stock prices (or rather real stock returns) of various industrial sectors and
aggregate stock prices as well as on dividend growth. Similar VAR-like model
is used as in Kilian (2009). The only difference is that authors omitted political
supply shocks variable, so oil production supply now comprises of both political
and non-political supply shocks. Also this study shows significant impact of oil
prices on the U.S. economy. Again, most significant impact show oil-specific
demand shocks (shocks in precautionary demand for oil) followed by aggregate
demand shocks. According to the provided evidence, aggregate demand shocks
tend to increase stock returns for 11 months while oil-specific demand shocks
lower stock returns for more than 12 months. On the other hand, impulse
responses show that oil supply shocks have very little influence on the stock
returns (and this influence is not even statistically significant). Kilian and Park
interpret this in a following way: “the apparent lack of a systematic relation-
ship between oil production disruptions and real U.S. stock returns is consistent
with the view that much of the systematic effect of exogenous political events in
the Middle East operates not through physical cutbacks of crude oil production
but rather through shifts in precautionary demand driven by concerns about the
future availability of oil supplies” (Kilian & Park 2009, p. 11). The examined
industry sectors include energy sector, automobile sector, retail sector, trans-
portation sector, chemical sector and many others (“industries that a priori are
most likely to respond to disturbances in the crude oil market”, p. 18). The
impulse response analysis of automobile sector shows similar patterns as im-
pulse responses of aggregate stock returns. Oil supply shocks seem to have no
significant effect on stock returns, aggregate demand shocks tend to increase
stock returns for 10 months and precautionary demand shocks tend to decrease
stock returns for more than 12 months (also this impulse response is statisti-

1Single voyage freight rates of various commodities including grain, oilseeds and iron ore.
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cally significant on 10% level for the whole 12 months unlike the response to
aggregate demand shock which is significant only for first 5 months).

Sadorsky (1999) in his journal article uses a “quasi-nonlinear” VAR model
to analyze asymmetric effects of oil prices on real stock returns (S&P 500 index
returns deflated by U.S. consumer price index). He also estimated volatility of
oil prices using a GARCH model and incorporated this volatility to the VAR
model. First, Sadorsky reports impulse responses obtained from a linear VAR
model. Response of real stock market returns to a 1 standard deviation shock
in oil prices show quite different results compared to Kilian & Park (2009).
An oil price shock is negative for first 14 months, but statistically significant
only for first two months. However the difference is most likely caused by a
different dataset and also by the different methodology (Kilian & Park (2009)
reports accumulated impulse responses with bootstrapped confidence intervals
while Sadorsky (1999) reports normal impulse responses with confidence in-
tervals obtained by Monte Carlo simulation). Further in his paper Sadorsky
continues with analysis of asymmetric shocks. His quasi-nonlinear VAR model
is composed as follows. All variables are used exactly as in the linear VAR

[…]

comes directly from plots of financial time series used in our models, that is
real WTI price changes and real automobile stock returns, plotted in Figure
6.1. In these two graphs we can clearly see areas with clustered high volatility,
for example in periods of crises (early 2000s or 2007 and subsequent years), as
well as periods of clustered low volatility, for example around the year 2005.1

Second inspiration is in residuals from our models, e.g. in case of residuals from
the VAR(12) model in differences depicted in Figure 6.2, we can see that the
volatility clustering problem is still present in these residuals. In other words,
the residuals still include some information which we were unable to extract
using our models. As it is known, this is caused by the fact that the VAR
models work with innovations with variance constant in time.

The first option how to account for non constant volatility is to incorporate
the volatility in form of a variable directly into a VAR model. Such approach is
already used in the study Sadorsky (1999) as well as in Lee et al. (1995). It uses
volatility of oil prices estimated using GARCH methodology. This volatility is
then censored and only the positive values are then incorporated into the VAR
model, which should analyze impact of volatility increases on macro variables
of choice. However, the study Kilian & Vigfusson (2011b) concludes that there
are several problems with censored models. Therefore, we would emphasize
not to censor the estimated GARCH volatility, but to include it, uncensored,
into a nonlinear (threshold) model and thus allow for nonlinear effects. The

1Similar patterns of volatility clustering can be also seen on time series plots of individual
car makers’ stock returns in Chapter 4, Figure 4.8.
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Figure 6.1: Real WTI price changes and real automobile stock re-
turns.

(a) Real WTI price changes.

(b) Real automobile stock price changes.

Source: Reuters Wealth Manager, U.S. Energy Information Administration and author’s
computations.
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previous approach would allow us to study impact of oil price volatility shocks
on automobile stock returns. We think that interesting can be also studying
impact of classical oil price shocks on volatility of automobile stock returns. In
a most simple way this can be done by estimating the volatility of automobile
stock returns by an appropriate GARCH model and use it in a VAR model in
place of automobile stock returns.

To model the non constant volatility preserved in residuals one should use
a multivariate GARCH (MGARCH) model. To sketch this approach, suppose
that ut = (u1t, u2t, u3t, u4t)

′ are our residuals from a VAR model. Then we
assume that they follow a process

ut = Σ
1
2

t|t−1 εt, (6.1)

where εt ∼ (0, I4) is independent and identically distributed white noise and
Σ

1
2

t|t−1 is the conditional variance-covariance matrix of ut. Then, according to
Lütkepohl (2005), an MGARCH(p,q) model for ut can be defined as follows

vech(Σ
1
2

t|t−1) = γ0 +

q∑
j=1

Γjvech(ut−ju
′
t−j) +

m∑
j=1

Gmvech(Σ
1
2

t−j|t−j−1), (6.2)

where Γj and Gj are coefficient matrices and vech is half-vectorization operator.

Also another approach, not so closely related to the methodology we used
in our thesis, would be to analyze the co-movement of oil prices and automo-
bile stock prices using wavelet analysis. This method would include designing
a wavelet and subsequently, using continuous wavelet transform, computing
wavelet coherence. Similarly as it is done in the study Vacha & Barunik (2012)
for crude oil prices, heating oil prices, gasoline prices and natural gas prices,
such approach should reveal if and on which frequencies are the oil prices and
automobile stock prices “correlated”.

Chapter 7

Conclusion

In this master thesis we studied impact of oil price shocks on automobile stock
prices and returns. We used decomposition of oil price shocks on oil supply
shocks, aggregate demand shocks and oil-specific demand shocks and employ-
ing the vector autoregression methodology we computed impulse response func-
tions, which acted as our main tool of inference. First, we used classical linear
VAR approach, in which we used a VECM and a VAR in differences models.
Both of these models confirmed findings of previous studied, that is that oil
supply shocks are translated especially via oil-specific demand shocks into the
macro variables. However, in our case the direction of impulse responses was
totally different compared to other studies, as a positive oil-specific demand
shock caused a significant increase in automobile stock prices and returns. We
think that this is caused by strong co-movement of oil prices and automobile
stock prices during the chosen period and especially during periods closely
linked to the recent Financial Crisis. By these closely linked periods we have
in mind the unhealthy growth period preceding the Crisis, the period of Crisis
itself, and period of stagnation which followed the Crisis.

In the second part of the thesis we employed nonlinear (threshold) VAR
model. Using impulse response functions computed from definition (because of
nonexistence of Wold’s decomposition for nonlinear VAR models) we searched
for asymmetries in impulse response functions. Indeed, we found that especially
responses to oil-specific demand shocks show signs of asymmetries in sign as well
as in magnitude. Subsequently, we also analyzed impulse response functions of
individual car producers. We used two criteria for selecting the car producers;
first, we used stock returns of car producers with factories in Slovakia and
the Czech Republic in order to show possible impacts on economies of these

7. Conclusion 61

two countries in case of oil price shocks, second we selected two producers
of relatively luxury cars and two producers of relatively less luxury cars in
order to find some patterns characteristic for these two groups. The most
interesting finding is that the individual car producers’ stock returns do not
respond positively to positive oil-specific demand shocks. Although, we found
asymmetries also in responses of stock returns of individual car producers, the
only indication of difference in responses of the two groups we found is in case of
responses to aggregate demand shocks; for luxury car producers the responses
to these shocks are much more erratic or volatile than it is for the responses of
less luxury car producers.

In the last chapter we also outlined possible future extensions for our
methodology as well as completely new methodology, which we think is very
suitable for further analysis of co-movement of oil prices and automobile stock
prices.
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Appendix A

Index of car manufacturers

Index of car manufacturers’ stock prices is composed of stock of following car
produders (in alphabetical order):

Audi
BMW
Daihatsu
Daimler
FIAT
Honda
Hyundai
Isuzu
KIA
Mazda
Mitsubishi
Nissan
Peugeot
Suzuki
Toyota
Volkswagen
Volvo
Yamaha
