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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Diploma thesis of Lukáš Malárik assesses impact of oil price shocks on automobile stock prices. While
decomposing the shocks to oil supply costs, aggregate and oil-specific demand shocks he employs
vector autoreggression to evaluate impulse response functions. To do so, author uses both linear and
nonlinear form of vector autoregression model.
The thesis is written in very high-standard English and from the reader’s perspective very readable.
The only recommendation I’d make concerning structure of the thesis is Chapter3 – Methodology. It
would be convenient if the section would start with short description of the goal of the method before
we plunge into the very description of the model. Apart from this, there is no point in the thesis where I
could critiize the structure.
The literature sources are properly addressed and quoted; I would, perhaps, expect the number of
literature sources to be slightly higher.
From the methodological point of view, this study uses fairly advanced econometrical techniques well
above standard master’s thesis level. All models are properly provided with assumption as well as
discussion of their restrictions and limmitations. The author is not affraid of revealing outcomes
contradicting some past results in the literature and his argumentation is quite convincing.

Overall, this thesis is, in my oppinion an excellent piece of academic work, well above standards for a
Master’ thesis and worth publishng with almost no alteration needed. As for such, I recommend it (in
case of a successful defence) to be graded as excellent (1, výborně) and I would encourage the
commitee to consider awarding the author with a Dean’s distinction.
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CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 19

TOTAL POINTS (max. 100 points)

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 97
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě